
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
ABRIL/2000

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 112                18/04/2000

                                                                               

 

                                   

 

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o parecer nº 011/2000 de 10/04/2000.

 

RESOLVE:

 

Conceder afastamento parcial para realização do Curso de Doutorado na área de 
Engenharia Mecânica, ao servidor docente André Roberto de Souza, por 06 meses,  a contar de 
07/02/2000, conforme o Processo  n° 02998 de 09/12/99.

Cumpra-se:

                                                                          Juarez Pontes

                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 113                18/04/2000

                                                                               

 

                                   

 

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o parecer nº 012/2000 de 03/04/2000.

 

RESOLVE:

 

Conceder afastamento parcial para realização do Curso de Doutorado na área de 
Metrologia e Instrumentação, ao servidor docente Nelso Gauze Bonacorso, por 48 meses,  com 
início em  01/02/2000 e término em 31/01/2004,  conforme o Processo  n° 03003 de 09/12/99.

Cumpra-se:

                                                                          Juarez Pontes

                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

  Portaria  n  114 18/04/2000

O    Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo n°  000545 de 28/06/99.

Considerando o que dispõe o artigo 91 e parágrafos da Lei n° 8.112 de 11/12/90.

RESOLVE:

 

Conceder licença para tratar de assuntos particulares ao servidor Leônidas Vieira 
Júnior, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, pelo péríodo de 02/05/2000 a
31/12/2000,  conforme parecer nº 024 da CPPD.

 

 

                                Cumpra-se.

                       Juarez Pontes

Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 115                18/04/2000

                                                                               

                                   

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o parecer nº 025/2000 de 10/04/2000.

 

RESOLVE:

 

Prorrogar  o afastamento parcial para realização do Curso de Doutorado na área de 
Engenharia de Produção, do servidor docente Jorge Luiz Silva Hermenegildo, por 12 meses,  a 
contar de Fevereiro/2000, conforme o Processo  n° 001027 de 08/12/99.

Cumpra-se:

                                                                          Juarez Pontes

                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 116      18/04/2000

                                                                               

                                   

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,   no uso de suas 
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo. Nº 062/GEFGS de 11/04/2000, da Gerente Educacional de 
Formação  Geral e Serviços.

RESOLVE:

 

Designar a partir de 14 de fevereiro de 2000,  os servidores Sérgio Seitsi Uda, Ivan 
Schmitz, César Augusto Fontanella e Marcos Antônio Viana Nascimento, ocupantes do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  para, sob a presidência do primeiro indicado, comporem a
Comissão de Implantação  do Curso de Meteorologia, com o objetivo de elaborar o Projeto do 
Curso Técnico em Meteorologia com implantação prevista para o 1º semestre de 2002.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                                               Juarez Pontes

                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n°  117        18/04/2000

                                                                               

                                   

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do  artigo  30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo. Do Presidente da Comissão Institucional de Estudos - Prof. 
Anésio José Macari.

RESOLVE:

Prorrogar  o  prazo  de  vigência  da  Portaria  n°  494 de 20/10/99,  composta  pelos
servidores Anésio José Macari, Zízimo Moreira Filho, Nibar Rodrigues, Maria Isabel da Silva,
Silvana Rosa Lisboa de Sá,  Marco Antônio Juliatto,  Paulo Roberto Wollinger,  Orlando Luz
Filomeno, Walquíria Martins e Gilmar Carvalho de Souza, que trata do Plano de Expansão da
Estrutura Física da Unidade Sede da ETFSC, por  mais um período de 06(seis) meses.

Cumpra-se.

                                                                  Juarez Pontes

                                                                   Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 118        18/04/2000

                                                                                            

                                   

A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

 

Conceder progressão funcional aos servidores técnico-administrativos e docentes, 
referente aos meses de abril e maio/2000, conforme relação anexa. 

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 121 25/04/2000

                                   

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem do Gerente Educacional de Eletrotécnica - Prof. Marco 
Antônio Juliatto, a cidade de Brasília/DF,  no período de 26/04 a 28/04/2000. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o Prof.  James Silveira – Coordenador Administrativo da Gerência 
Educacional de Eletrotécnica, para o cargo de Gerente Educacional de Eletrotécnica, Código CD
4,  no período  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 122 26/04/2000

                                                                                   

                                   

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem da Gerente Educacional da Metal-Mecânica - Profª.  
Silvana Rosa Lisboa  de Sá, a cidade de Brasília/DF,  no período de 26/04 a 28/04/2000. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear a servidora  Vera Lúcia Silva de Souza – Coordenador Pedagógico da 
Metal-Mecânica,  para o cargo de Gerente Educacional da Metal-Mecânica, Código CD 4,  no 
período  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 123 26/04/2000

                                   

O  DIRETOR  GERAL  DA  ESCOLA  TÉCNICA  FEDERAL  DE   SANTA
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando   a  viagem  do  Gerente  Educacional  da  Eletrônica  -  Prof.  Paulo
Roberto Wollinger, a cidade de Brasília/DF,  no período de 26/04 a 28/04/2000. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o Prof.  Eduardo Beck – Coordenador de Eletrônica, para o cargo de
Gerente Educacional da Eletrônica, Código CD 4,  no período  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 124 26/04/2000

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem do Gerente Educacional de Formação Geral e Serviços - 
Profª. Maria Isabel da Silva, a cidade de Brasília/DF,  no período de 26/04 a 28/04/2000. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear a Profª.  Carmencília de Fátima Fagotti Mori – Coordenador de Apoio 
Administrativo, para o cargo de Gerente Educacional de Formação Geral e Serviços, Código CD
4,  no período  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 125 26/04/2000

                                   

O  DIRETOR  GERAL  DA  ESCOLA  TÉCNICA  FEDERAL  DE   SANTA
CATARINA,  no uso de suas  atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Memo. N° 006 de 18/04/2000, do Coordenador de Registros 
Escolares.

                                    RESOLVE:

 

                    Delegar competência a servidora Janice Durgante Silva, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada na Gerência Educacional da Metal-Mecânica, para registrar
e assinar os  Certificados de conclusão do Ensino Médio, da referida Gerência.

  Dê-se Ciência e

                                    Cumpra-se.

                                                                                             Juarez Pontes                                       

                                                                                              Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 126 26/04/2000

                                   

                                       

O  DIRETOR  GERAL  DA  ESCOLA  TÉCNICA  FEDERAL  DE   SANTA
CATARINA,  no uso de suas  atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Memo. N° 006 de 18/04/2000, do Coordenador de Registros 
Escolares.

                                    RESOLVE:

 

                    Delegar competência a servidora Inês Tártare, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, lotada na Gerência Educacional da Eletrotécnica, para registrar e assinar os
Certificados de conclusão do Ensino Médio da referida Gerência.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                                                                             Juarez Pontes                                       

                                                                                              Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 127 26/04/2000

                                   

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas  atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Memo. N° 006 de 18/04/2000, do Coordenador de Registros 
Escolares.

                                    RESOLVE:

 

                    Delegar competência a servidora Dúnia Maria Góes Alves, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, lotada na Gerência Educacional da Construção Civil, para 
registrar e assinar os  Certificados de conclusão do Ensino Médio, da referida Gerência.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                                                                             Juarez Pontes                                       

                                                                                              Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 128 26/04/2000

                                   

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas  atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Memo. N° 006 de 18/04/2000, do Coordenador de Registros 
Escolares.

                                    RESOLVE:

 

                    Delegar competência a servidora Maria Dalva da Silva, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada na Gerência Educacional da Eletrônica, para registrar e 
assinar os  Certificados de conclusão do Ensino Médio, da referida Gerência.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                             Juarez Pontes                                       

                                                                                              Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n°  129,  de 28 de abril de 2000

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições  legais e o artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

 Dispensar, a pedido, a servidora Ester Eloisa Addison,   ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, da  função de Coordenadora de Administração de Metal – 
Mecânica – Código FG 4, para a qual fora designada pela Portaria nº 216 de 07/06/99, a partir 
de 24/04/2000.

                                                                  

                                                                                               Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral  

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 Portaria  n 130                                                                            28/04/2000

                      O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando Processo nº 00947  de 03/03/2000.

RESOLVE:

Remover a servidora Noêmia Brandt Brall, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, da Gerência Educacional de Formação Geral e de Serviços para a de 
Gerência Educacional de Saúde em Joinville,  a partir  de 03/05/2000 até o final do 1º 
Semestre/2000. 

 

 

Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

                            Juarez Pontes

                                                                    Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 131        28/04/2000

                                                                                            

                                   

                                       

A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo. Circular N° 047/Gab.Dir.  de 27/04/2000.

RESOLVE:

 

Designar os servidores Orly Domingues Garcia, Luiz Antônio da Rocha Andrade e 
Luiz Gregório Martins, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituírem Comissão de 
Sindicância com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os fatos do 
processo protocolado sob o nº 170 de 14/02/2000, o prazo para a realização da sindicância é de 
até 30(trinta) dias.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                                     Juarez Pontes

                                                                             Diretor Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Abril/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	ABRIL/2000
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS

